



O familie cu 9 copii față în față cu Legea

Cu câțiva ani în urmă, Consiliul Popular Avrig repartizează familiei Hodoș Gheorghe casa cu nr. 26 din satul Bradu. O casă compusă din 2 camere, hol și bucătărie.

Familia Hodoș avea pe atunci opt copii. După Revoluție, născându-se și al nouălea copil, soții Hodoș adresează o nouă cerere Primăriei Avrig, cerere prin care solicită atribuirea — în condițiile D. 5/73 — a unei locuințe mai încăpătoare. Se constituie o comisie care se deplasează la fața locului și constată că petenții nu au — într-adevăr — condiții adecvate de locuit, dar reține (prin proces-verbal) și faptul că familia Hodoș, deși ocupa două camere, nu folosea decât una singură pe motiv că hornul celei de a doua este înfundat și n-are cine să-l desfund, fapt pentru care o deteremină să concluzioneze că susnumita familie nu administrează corespunzător imobilul pe care-l ocupă. (Între noi fie vorba, și astăzi, tot înfundat e coșul și tot nelocuită este cea de a doua cameră a casei; că de mizeria cruntă, de mirosul „dărimător” care te înconjoară de îndată ce pătrunzi în hol, ce să mai vorbim!). Primăria Avrig și-a adunat consiliul format din 5 membri și a votat, concluzionând (în 1990) că n-are rost să li se atribuie altă locuință (respectiv cea de la nr. 11, rămasă vacantă prin trecerea ei în proprietatea statului în urma plecării definitive în străinătate — în cursul anului 1989 — a familiei Schieb). Și locuința res-

(continuare în pag. a II-a)

M. U.

La ridicarea Centrului de medicină preventivă lucrările de construcție sînt în plină desfășurare. În imagine vă prezentăm un aspect de la operația de consolidare a terenului.

Orarul de iarnă al curselor TAROM

valabil din 27 octombrie 1991, pînă la 28 martie 1992

■ Cursa RO-681/682

- Plecarea din București — ora 7,40.
- Sosirea la Sibiu — ora 8,25
- Plecarea din Sibiu — ora 8,58
- Sosirea la București — ora 9,40

Circulă de luni pînă vineri

Autobuzul pleacă de la Agenție la ora 7,30

■ Cursa RO-685/686

- Plecarea din București — ora 16,20
- Sosirea la Sibiu — ora 17,05
- Plecarea din Sibiu — ora 17,35
- Sosirea la București — ora 18,20

Circulă de luni pînă vineri

Autobuzul pleacă de la Agenție la ora 16,30

■ Cursa RO-683/684

- Plecare din București — ora 11,40
- Sosirea la Sibiu — ora 12,25
- Plecare din Sibiu — ora 12,55
- Sosirea la București — ora 13,40

Circulă numai Sîmbăta

Autobuzul pleacă de la Agenție la ora 11,50.



Ah! Ce greu se mai învață alfabetul.

Foto: Andrei BUTA

File din... istoria măștii

Un român hitru, somat să dea o definiție vieții politice de la noi ar putea fi tentat să spună: „... este o apă tulburată, tulbure, mîloasă, în continuă mișcare”. Chestionat, în continuare, asupra agenților tulburători ai limpezimilor ar putea avea inspirația să noteze în continuare: „... cei pentru care există un singur deziderat: a învinge, indiferent de metodele folosite, de tertipurile aruncate în oala sub presiune a pasiunilor”. Recepționind varianta de definiție propusă, românul lucid, nepăsător și neaservit dogmelor partizane ar putea observa cu bun simț: „Bine, dar asta înseamnă abandon; abandonarea oricăror principii, completa ruptură dintre politică și morală, subordonarea tuturor acțiunilor marelui țel (major și esențial, nu-i așa?) numit PUTEREA. Hitrul ar adăuga „... adică înșurubarea în fotoliile cu spătar înalt ale conducerii”. Spre a putea înțelege și depista identitatea vîiturilor bulversate, să ne întrebăm: care au fost premisele, de unde provin vînde, care sînt originile?

A fost, mai întîi discreditarea noțiunii de partid politic; liderii vremii imediat postrevoluționare ne-au ferit cu o legislație laxă, ciudat de elastică: așa au apărut partidele de familie, de cartier, de culoare, de temperament, etnolingvistice, de etnoaspirații, de bloc, de... Lîngă acestea s-au așezat

EDITORIALUL ZILEI

lute-lute (pînă nu se termină sacul cu pomeni) partidele ab inițio satelitate, întru plinirea dezideratului „modern” al unei opoziții constructive — talpă a consensului mult clamat.

Alături de partidele cu tradiții și rol marcant în istoria noastră au răsărit formațiuni dezorientate, inhibante, care mai mult înscenază decît deslușesc pentru opinia publică. Unele s-au plasat de la început în orbita Puterii, altele au mînat independența, altele chiar agresivitatea, pentru ca, la momentul potrivit, să se ralieze fațăș celor ce împart binecuvîntarea numită „țidulă de la primărie”.

Ei, și uite așa, pe măs-

ră ce ne adîncim în marasm economic și social, înțredem mereu mai clar polarizarea forțelor politice. Extrema stîngă s-a pus în mișcare cu mare tam-tam, portdrapel fiind regrețul pentru „mărețele realizări” socialiste; centrul stînga e dominat net de F.S.N., care, deși călare pe cal, caută noi alianțe. P.D.A.R., un partid gata de a servi, MER, un fel de „incurcă jocurile”, retras în primăvară din Convenția pentru Instaurarea Democrației, socotind atinse scopurile aceleia. Cele două s-au raliat Cartei pentru Reformă și Democrație (G.R.D. nu prea sună elegant, dar să recunoaștem are un merit deosebit: reprezintă un pas important pe calea precizării anumitor tendințe politice).

O parte din măști au căzut așadar. În perspectiva alegerilor locale electoratul va putea opta clar, dar actualul moment grav prin care trece țara impune un deziderat mai mult decît clarul dinainte: acela de a opta în deplină cunoștință de cauză, potrivit conștiinței sale. Numai așa vom putea spera în renașterea țării.

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVII.

nr. 496

Vineri, 1

noiembrie

1991

4 pagini,

3 lei

I A R N A — un dușman de neînvins pentru agnițeni!

Activitatea de gospodărie comunală a orașului Agnita a creat și creează și acum, parcă mai mult ca oricînd, mari necazuri locuitorilor de pe Valea Hirtibaciului. Afecțati, în mod deosebit, sînt cei peste 5 000 de locuitori din zona blocurilor. O categorie de oameni pe care nu demult ne temeam să-i numim nevoiași. Ei nu au avut suficiente posibilități financiare să-și construiască o casă și nici privilegiile altora pe vremea „deplinei echități sociale” să se instaleze în locuințe confortabile. Ei nu se manifestă zgomotos, ci trăiesc în modestia lor visînd mereu la o societate mai bună și mai dreaptă, dar se și îngrijorează uneori la gîndul că ar putea rămîne pe mai departe neputincioși în fața al-

tora. Ei se simt pe bună dreptate frustrați pentru că instalațiile sanitare se defectează pe zi ce trece, apa nu este suficientă, iar atunci cînd vine, aceasta curge prea tare, prin țevile sparte, producînd inundații, iar unele pivnițe s-au transformat în adevărate piscine, cu toate consecințele care decurg din aceasta. Ei se simt afectați, de asemenea, că multe dintre blocuri sînt neizolate și apa din plozi se scurge în interior, că apartamentele sînt friguroase, că se infundă canalele de scurgere fără ca nimeni să intervină la timp, că li se cer uneori bani în contul unor servicii neonorate și asta în condițiile în care

(continuare în pag. a III-a)

Stefan IOPILĂU

TRIBUNA Sporturilor nr. 87

Reamintim iubitorilor sportului că luni, 4 noiembrie a.c., în toate chioșcurile de difuzare a presei, pot găsi săptămînalul nostru „Tribuna sporturilor”. Din bogatul sumar amintim: ■ Cronică meciului F.C. Inter — Steaua București — să sperăm într-o izbîndă a echipei noastre. ■ Cronici de la meciurile divizionarelor B, clasamente. ■ Campionatul de baschet s-a întrerupt, comentariile continuă. ■ Note și informații din: natatie, handbal, volei ș.a. ■ Sport — MA-PAMOND (o bogată pagină cu informații din lumea sportului internațional) ■ Programul TV pentru săptămîna viitoare.

„Scrisori” despre pictură

La popoarele de tradiție europeană, oficial, ziua de reparaș a rămas de obicei duminică. Dimensiunea ei festivă este ușor de sesizat. Astfel duminică omul se îmbracă în alte haine decât cele purtate în cursul săptămânii iar în jurul lui intervine peste tot un plus de ordine și un plus de grijă, astfel ca lucrurile să incite la contemplație și la reflexie, să incite ochiul. Această stare și-o oferă și expoziția deschisă la Galeria Sirius unde pictorul Eugen Dornescu și-a prezentat „scrisorile de acreditare” la capitolul pictură, publicului sibian, oamenilor de cultură, orașului care l-a adoptat și îl consideră de acum „un bun” asimilat. Constatarea noastră pare a fi întărită și de criticul de artă Rodica Pascu. Dar iată părerea dinsei: „Coerența demersului creator, unitatea în idee și expresie plastică deopotrivă sînt două dintre coordonatele expoziției deschise ce se prezintă ca un univers artistic concentrat, capabil de a oferi multiple posibilități de exprimare artistului dar și de interpretare privitorului. Este vorba de motivul antropomorf, universal și peren (dacă ne gândim și numai la epoca antichității grecești ori a renașterii), pe care Eugen Dornescu îl cercetează nu în aspectele lui individuale ci ca entitate investită cu putere de generalizare. În ipostaze compoziționale diferite, cu unele trimiteri la iconografia consacrată și deja „clasicizată” a ciclului Patimilor Mintuitorului, relația interumană ori relația om-univers dobîndește semnificații eroice ori tragice, sugerate prin forța dramatică a cromatiei, subtil nuanțată cu efecte de șoc vizual”.

Noi am mai nota din universul Dornescu și elementul unei „multimi” fecunde, întrezărit ca o „depotentare” a unui întreg, semn al începutului sau al sfîrșitului, unde

este inclus și omul, ca o depotentare a ființei raționale. „La ce putere ar trebui ridicată fiecare mulțime spre a



da întregul?” Iată o întrebare, emanată din lucrările pictorului, ce se strecoară din incinta galeriei căutînd parcă un ecou în rîndul cetățenilor ce trec grăbiți prin viață.

Adrian POPESCU

0 familie cu 9 copii față în față cu Legea

(urmăre din pag. 1)

pectivă a fost repartizată, prin decizie administrativă, domnului Sorin Durdun. Dar! Și aici începe să se complice problema... După doar două săptămîni, același consiliu al Primăriei, reexaminînd situația, ajunge la concluzia că a greșit, că omeneste și legal ar fi ca imobilul de la nr. 11 să fie repartizat acestei familii numeroase, chiar așa lipsită de simț gospodăresc, și nu concetățeanului lor Durdun care locuiește nestînjănit în vila cu două nivele a tatălui său, ocupînd acolo un apartament întreg. Motiv pentru care, în deplină concordanță cu legea, revocă decizia administrativă, emîtînd o a doua în beneficiul familiei Hodoș care reușește să încheie și contractul de închiriere cu E.G.C.L. Cîsnădie.

Prevalîndu-se însă de prima decizie emisă de Primăria Avrîg (cea revocată), domnul Durdun se „infiltrează” în casa cu nr. 11, profitînd de naivitatea fiului fostului proprietar al imobilului (la acea dată aflat încă în țară). Și se instalează. Iși cară și-și descarcă mobila, își mută familia... Soții Hodoș, între timp titulari ai contractului de închiriere a imobilului, se văd brusc în situația de a nu putea avea beneficiul acestuia.

Ce s-a întîmplat „subteran”? Multe, puține, Dumnezeu bunul știe! Cert este că I.M. Mirșă, al cărui angajat este dl. Durdun a încercat o „ocolire bilaterală” a Legii 5, solicitînd printr-o adresă către șantierul din

Brașov, care deținea în administrare locuința, cedarea acesteia către uzina mecanică și modificînd totodată lista de priorități inițială (listă pe care Durdun Sorin figura la poziția 5), trecîndu-l la poziția 3 pentru Bradu.

Familia Hodoș l-a acționat în judecată pe Sorin Durdun, pentru ocupare abuzivă, solicitînd evacuarea locuinței a cărei titulară de contract de închiriere era.

Pe tot parcursul judecătii, Primăria Avrîg a trimis Judecătoria Sibiu trei adrese (374/28.02.1991, 5777/7.10.1991 și 4018/22.05.1991) prin care certifica faptul că atribuirea locuinței litigioase către familia Hodoș a fost efectuată cu deplina respectare a L. 5 și a Deciziei Prefecturii Sibiu nr. 197/90.

Hotărîrea primei instanțe dispune evacuarea numitului Durdun Sorin din spațiul ocupat abuziv și-l condamnă la locul de muncă pentru un an. Durdun atacă această hotărîre (nerămasă definitivă) cu recurs, care se află pe rolul Tribunalului Sibiu. Motiv pentru care, deocamdată, în așteptarea soluției pe care acesta o va pronunța, ne abținem de la alte comentarii.

Cert este că familia Hodoș nu are cum să-și crească copiii omeneste în locuința pe care astăzi o ocupă. Și că este — indubitabil — titulara contractului de închiriere a imobilului ocupat abuziv de angajatul Mirșei.

Alături de noi și de familia Hodoș așteaptă o dreaptă soluționare a problemei și Primăria orașului Avrîg.

CINEMA

SIBIU — Pacea: „Noaptea cometei”, orele 9; 11; 13; 15; 17; 19.

Arta: „Proștii mor vinea”, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30 17,30; 19,30.

Tineretului: „Măscăriciul”, orele 11; 13; 15; 17; 19.

Terezian: „Imperiul contraatac”, orele 10; 15; 17,15; 19,30.

MEDIAȘ — Progresul: „Mustăciosul”, orele 11; 13; 15; 17; 19.

Central: „Liceenii rock'n roll”, orele 11; 14; 16; 18.

Cîsnădie: „Suflet sălbatic”, orele 11; 17; 19,30.

AGNITA: „Nu trezi polițistul care doarme”, orele 10; 15; 17; 19.

DUMBRĂVENI: „Pe cuvînt de polițist”, orele 17; 19.

COPȘA MICĂ: „Emmanuelle”.

APOLDU DE SUS: „Cinci pentru infern”.

BAZNA-BĂI: „Vinătoare de lilieci”.

OCNA SIBIULUI: „Undeva în est”.

AVRIG: „Trandafirul roșu din Cairo”.

TĂLMACIU: „Ultimele știri”.

Copilăria noastră... cea de toate zilele

Se bate multă monedă pe zisa educație moral-religioasă. De acord, este nevoie de ea. Important este cum se va face și de cine. Ortodocșii vor vrea să se facă de popii lor, catolicii, protestanții — de ai lor, mahomedanii, evreii, baptiștii, adventiștii, penticostalii și toți ceilalți, știuți și neștiuți de ai lor (normal).

Ce facem, domnilor, împărțim școlile pe religii și sub-religii, pentru că „circularea” ministerului zice (scrie!) că „materia” este facultativă și opțională? Iar dacă într-o clasă formată din 30 de elevi, 10 sînt sași, 5 sînt unguri, 3 sînt țigani și 12 sînt români (dintr-un care 9 ortodocși, iar 3 greco-catolici), cum se va ține ora de educație moral-religioasă?

Mie mi se pare că ne scărpinăm cu mîna dreaptă la urechea stîngă și, culmea, nici nu ne mîncîm în acel loc. Adică, ne facem de lucru de unde n-avem. Adică avem, numai că ne ocupăm de orice, numai de ce trebuie, nu. N-ajunge că noi, ceilalți, unși cu toate alifiile, ne mîncăm între noi? Băgăm zîmbăria și-n copii, în grădinițe și-n școli? (Parcă n-ai ști cum e copilul: bă, baptistule! Bă, papistașule! Bă, Moses Rosen! etc.).

Nu pot să-l invidiez pe poetul creștin-democrat Ioan (fost Ion) Alexandru, căci l-am văzut înghionțit și-nghie-

suit în Parlament, deși ținea crucea sus, în dreapta. El o ține una și bună că religia trebuie învățată din fașă pînă-n barba albă pentru a face din țara asta o grădină cerească. Poate că are dreptate. Eu vă spun că am avut din clasa a IV-a pînă-n anul al III-lea de facultate (11 ani!) ore de limba rusă — 2-3 pe săptămînă — și mai mult decât alfabetul și citeva cuvinte neînsemnate nu știu.

Vă mai spun că am început cu studiul Constituției din fragedă copilărie, am continuat cu socialismul științific, economia politică, materialismul dialectic și istoric, fără ca mîntea-mă să se „lurmineze” după dorința profesorilor. Ba, dimpotrivă, sila mea era imensă și notele, în consecință.

Și — ca să nu ne îndepărțăm prea mult și paralela să fie evidentă — vreți să înlocuim socialismul științific cu educația moral-religioasă? Adică, hai să sărim din lac în puț?

Nu știu dacă Mendel și Morgan au avut dreptate dar, după cite am văzut în viața de pînă acum, ne naștem cu binele și răul în noi, care se dezvoltă în cei 7 ani de-acasă și „înfloresc” în timpul instrucției școlare, indiferent că orele se numesc de ateism-științific ori de morală-religioasă, indiferent că sînt obligatorii sau opționale.

(n.i.d.)

Panoramic competițional

Sîmbătă, 2 noiembrie.

■ **FOTBAL**, div. A, stadion „Municipal”, ora 14: F.C. Inter Sibiu — Steaua București

■ **Divizia B**, teren Gaz metan, ora 11: Gaz metan Mediaș — Gloria Reșița. ■ **Divizia C**, teren FIPA, ora 11: Carpați '90 Agnita — Nitra-

monia Făgăraș ■ **POPICE**, div. A, arena Tălmăciu, ora 9: Sănătatea Foresta Tălmăciu — Voinea Tr. Severin.

Duminică, 3 noiembrie.

■ **HANDBAL**, div. B (m), sala Sporturilor Mirșă, ora 10: Carpați Mirșă — C.S.M. Reșița.

Fără privatizarea secțiilor de spital!

Luînd în discuție problema privatizării farmaciilor de spital, putem face următoarele considerații: constituie o greșală mare luarea unei astfel de măsuri, deoarece farmaciile de spital, în orice stat civilizat, sînt o parte integrantă, cu funcții bine stabilite, a spitalelor. Atît medicația, cît și cercetarea acțiunii ei pe bolnav, precum și crearea unor produse noi farmaceutice, implică o colaborare strînsă între medic și farmacist.

În perioada trecută, a constituit o eroare integrarea farmaciilor de spital într-o rețea separată de spitale, cu profil semicomercial, aspectele medicale trecînd nu de puține ori pe plan secundar. Privatizarea farmaciilor de spital, în special în sectorul pediatrie, va agrava această stare de lucruri, aspectul comercial și financiar va prima, iar interesul pentru latura medicală și pentru

protecția sanitară a populației va fi mult diminuat. Această stare de lucruri se datorează și atitudinii unei mari părți a medicilor, care minimizează aportul și rolul farmaciei în medicină.

OPINII — PROPUNERI

Deși prin Hotărîrea Ministerului Sănătății nr. 15/martie 1991, s-a preconizat trecerea farmaciilor de spital în subordinea acestora, nu s-au rezolvat aspectele administrative și economico-financiare ale problemei de către Minister, ceea ce a dus la imposibilitatea punerii în aplicare a acesteia de către direcțiile sanitare județene.

Nu dorim să se înțeleagă că pledăm împotriva privatizării, act necesar și benefic, dar considerăm că tre-

buie organizată și o asistență medicală de stat, în paralel cu cea privată, conform practicii internaționale. Din punct de vedere financiar, creșterea continuă a prețurilor medicamentelor de către industria chimico-farmaceutică și a materiilor prime, precum și creșterea rabatului comercial, vor face ca trecerea farmaciilor de spital în subordinea acestora, să se facă cu eforturi financiare minime din partea Guvernului.

În concluzie, ne pronunțăm pentru trecerea farmaciilor de spital în structura acestora, crearea unei autonomii a lor, în subordinea direcțiilor sanitare județene, coordonarea activității lor de către un farmacist integrat în Consiliul de administrație al direcțiilor sanitare județene, iar dirigenții de farmacie să aibă un statut similar medicilor șefi de secție din cadrul spitalelor.

Adrian NEDAN

Gaziștii medieșeni — pregătiți să facă față rigorilor iernii

Acum, o dată cu venirea timpului friguros, am început să ne gândim tot mai serios și la iarna care, parcă prea repede, a dat peste noi. Și, tocmai pentru că am fi vrut ca anul acesta să întîrzie cît mai mult, am început să o privim cu destulă îngrijorare. Pentru că nu simțim pregătiti pentru o iarnă grea și lungă...

Dar, iată, mai avem și cîte-o veste bună! Conducerea Regiei Autonome a Gazelor Naturale „ROMGAZ” Mediaș ne asigură — și, prin ziarul nostru, pe toți consumatorii de gaze naturale din țară — că pe „gaziștii” noștri iarna nu i-a prins nepregătiți. Eforturile permanente și perseverente făcute pentru asigurarea cantităților de gaze naturale necesare populației și economiei în iarna 1991—1992, au condus la creșterea producției cu 10 la sută față de program, în vederea acoperirii deficitului înregistrat în celelalte sectoare energetice (cărbune, petrol, energie electrică).

Un dușman de neînvins

(urmăre din pag. 1)

salariile sînt cum sînt și nu în pasul cu creșterea abertantă a prețurilor, și cînd spectrul șomajului devine tot mai amenințător.

Probleme au fost și mai sînt în continuare de rezolvat, important este ca ritmul în care se va acționa pentru soluționarea lor să fie accelerat. Vine însă iarna — acest dușman perfid, și prezentă este acum, mai mult ca oricînd, problema apei, în lipsa căreia nu vom avea nici căldură și, mai ales, există și pericolul apariției unor boli infecto-contagioase și, doamne ferește, chiar a holerei. Și apropo: este surprinzător faptul că organele medico-sanitare cu atribuții nu au făcut încă nici-o investigație, urmată de măsuri adecvate, în condițiile cînd șobolanii mișună nestingheriți în zonă, cînd gîndacii și alte asemenea bîzidigăni, purtători ai bolilor de tot felul, au invadat multe din blocurile de locuit.

Oamenii, în disperarea lor, s-au adresat și conducerii filialei agnățene de gospodărie comunală și locativă și regiei județene de profil. Intervenții s-au făcut și din partea primăriei, dar problemele rămîn în continuare nerezolvate. Este adevărat, că sînt și cauze de ordin obiectiv, precum: defecțiuni repetate la coloana de aducțiune, nefinalizarea bazinului de acumulare a apei din „Dealul Vărd”, lipsa unui utilaj corespunzător pentru intervenții, lipsa motoarelor electrice adecvate pompelor de apă existente și, lucru curios, lipsa forței de muncă. Se impun, însă, și măsuri tehnico-organizatorice de substanță și, nu în ultimul rînd, un sprijin concret din partea regiei județene de gospodărie comunală și locativă pentru că motivațiile, oricît de întemeiate ar fi ele, nu pot înlocui apa atît de necesară. Și încă ceva: agnățenii nu au nici o vină că din pricina „indicațiilor” prețioase, milioanele lor din contribuții s-au scurs pe apa... Hirtibacului datorită prostului experiment de aducțiune a apei prin conducte de azbociment, într-un teren mult denivelat și permanent supus eroziunii.

În paralel cu preocupările pentru asigurarea unor producții sporite de gaze din resursele existente, specialiștii regiei desfășoară și o interesantă activitate de prospec-tare, în vederea punerii în valoare a noi rezerve. Ca rezultat de seamă al activității de cercetare geologică, în acest an se evidențiază descoperirea unui nou zăcămint de gaze în județul Sibiu, precum și obținerea primelor indicații de existență a țiteiului (sub sare) în Bazinul Transilvaniei, după aproape 8 decenii de la descoperirea, tot aici, a gazului metan.

Sînt și acestea cîteva elemente care au contat, alături de alte succese în domeniu, la selecționarea R.A. „ROMGAZ” Mediaș pentru decernarea unui prestigios premiu „INTERNATIONAL GOLD STAR QUALITY” — Madrid 1991.

★

Sub egida Comisiei Economice O.N.U. pentru Europa, ROMGAZ-R.A. Mediaș a organizat recent, la Sinaia, un deosebit de interesant simpozion pe tema „Dezvoltările și necesitățile de îmbunătățire ale exploatarei și producției de gaze naturale în țările Europei centrale și de est în perioada de tranziție. Aspecte economice și tehnice”. Acțiunea s-a bucurat de o largă participare a specialiștilor străini, fiind prezenți reprezentanți a 25 de companii din 22 de țări din Europa și America de Nord.

N. ACHIM

Important

Avînd în vedere cozile interminabile create în ultimele zile la benzină, conducerea societății PECO anunță că interzice livrarea acesteia în canistre la toate stațiile PECO din județ.

Iată o măsură la care subscriem cu toții!

Procesul A.P.C.A. încă pe rol

A.P.C.A. este Asociația pentru Protecția Cumpărătorilor de Autoturisme care a acționat în judecată Guvernul, Ministerul de Finanțe și Comantosportul (fostul I.D.M.S.).

La ședința publică din 22.10.91, deși citat, Ministerul de Finanțe nu s-a prezentat, motiv pentru care procedura a rămas incompletă (de menționat că reprezentantul ministerului a fost anterior acestei date citat de încă cinci ori fără a binevoi să se prezinte în instanță). Reținînd reaua voință a pîrteii, completul de judecată dispune ca avocatul reclamantei, împreună cu președintele A.P.C.A., să se deplaseze la sediul pîrteii pentru a-i înmîna personal adresa întocmită de instanță, în scopul asigurării îndeplinirii procedurii. Următorul termen fixat de instanță este 12 noiembrie a.c., termen la care se va da cuvîntul părților, rămînd ca în raport de soluționarea excepțiilor ridicate de acestea să se treacă la judecarea fondului.

Înscrieri de noi membri în A.P.C.A. se fac în continuare, depunînd prin mandat postal suma de 200 lei, pe adresa A.P.C.A., B-dul Banu Manta nr. 1, bl. 1-B, sc. A, et. 9, ap. 43, sect. 1, cod. 78171, trecîndu-se numărul contului CEC — 45.11.09.49 și datele de identitate ale expeditorului, precum și data depunerii banilor la CEC pentru cumpărarea mașinii și magazinul IDMS de care aparține.

Atenție! Instanța de judecată sesizată de A.P.C.A. nu admite nici un fel de intervenții separate ale celor care nu sînt membri ai asociației!

Președinte A.P.C.A.
Ing. Ștefan CHÎTESCU

Banii n-aduc fericirea...

... Dacă nu-și câștigați cîștig, cu sudoarea frunții. Din păcate s-au înmulțit cei care taie frunză la cîini, iar cînd le ajunge cuțitul la os apelează la tot felul de drăconvenii pentru a face rost de bani. Și, să recunoaștem, puleta mijloacelor de procurare a banilor murdari este de o varietate ce depășește imaginația omului cîștig, obișnuit să trăiască de la avans la lichidare și viceversa.

... Ion Davidescu (31 ani), în tren, noaptea, a văzut într-un compartiment un om dormind. A intrat, i-a luat pantofii de sub banchetă și geaca din cui, le-a băgat în propria sacosă, după care s-a instalat în alt compartiment prefăcîndu-se că doarme. Din întîmplare cineva tot l-a văzut. Cînd s-a dus păgubașul (descult) să-și ceară ce era al lui, hoțul a făcut pe neamțul țînd-o una și bună că nu pricepe o boabă românește. I-a revenit piuitul la poliție.

... Sorin Florin Tișnei (34 ani) s-a dat drept ofițer SRI, lăudîndu-se că poate procura valută la preț oficial. Așa a reușit să ia de la Maria B. — 52 000 lei, de la Angela B. — 10 000 lei, de la Simona R. — 5 000 lei, iar de la Alexandru M. (cărui i-a spus că este funcționar la Consulatul german) a primit 5 600 lei. În realitate S.F.T. era angajat la IUPS. Prins, a făcut pe spășitul „regretînd” faptele și solicitînd o pedeapsă cît mai mare dar cu executare prin muncă. (Așa-s unii! pentru ei cea mai mare corvoadă este să pună osul la treabă!)

... Costel Palaghiciuc (23 ani) și amicul său Ioan Ciucă (19 ani), primul lăcătuș, al doilea strungar la I.M. Mirșa, au petrecut cîtăva vreme în fața paharelor cu basamac, acolo unde-ți vin cele mai năstrușnice idei. Care va fi avut inițiativa nici n-are prea multă importanță. Cert este că au făcut rost de 2 saci, s-au strecurat la complexul pentru creșterea porcilor, al

ISCIP Racovița, și în două transporturi, au furat 13 porcei. Numărul s-a dovedit a le purta ghinion pentru că într-o localitate ca Mirșa e aproape imposibil să nu-și știe totul despre fiecare. Or, Costel și cu Nelu numai crescători de porci nu puteau fi. Așa că „afacerea” a fost descoperită și dată pe față.

... În fine, o „asociație lucrativă” cu totul deosebită au închipit patru tineri cu gustul banului: Gabriela Pom-pilla Onofrei, 21 ani, studii: 9 clase, fără ocupație, recidivistă; Veta Popescu — 21 ani, 10 clase, divorțată, fără ocupație; Dorin Gîrbi — 27 ani, 10 clase și școala profesională, fără ocupație, căsătorit; Liviu Sulumberchian — 25 ani, sculer-matrișter la IPAS. Credeți că au alcătuit un grup vocal-instrumental? Ași! Cele două au devenit „păsări”, iar cei doi — „pești”. Adică ei le duceau la înlînire cu turcăleții, le asigurau „protecția”, în schimb avînd un „ce” procent din... veniturile fetelor. Simplu, fără praf, fără toxicitate, fără un șef de echipă care să stea cu ochii pe tine. Poate cu un pic de transpirație din partea fetelor, dar la prețurile care se practică acum, ce mai contează. ... Ele au fost condamnate pentru prostituție, iar ei pentru proxenetism. În plus, cu titlu de confiscare specială, de la Veta P. s-a luat suma de 67 000 lei, de la Gabriela O. — 20 000 lei, de la Dorin G. — 44 000 lei, iar de la Liviu S. — 12 000 lei. Bineînțeles că nimeni nu poate ști cu exactitate cît au realizat cei patru... societari în cele cîteva luni de „muncă”.

Pădurea noastră are parcă prea multe uscături, iar banii — oricît de mulți — n-aduc decît nenorocire cînd sînt obținuți prin mijloace necinstite. Și-apoi, vorba lui Azarie: nimic nu este mai scump decît viața, nici înălțimea domniei, nici dulceața puterii, nici stăpînirea de avuții.

N. I. DOBRA

Alegerea soiului de viță de vie

Înființarea unei plantații de viță-de-vie, este o investiție care se face pentru o perioadă de 40—60 ani. Alegerea soiului de viță are, din această cauză, o importanță deosebită, mai ales dacă avem în vedere și faptul că sînt necesare pentru înființare de fonduri bănești foarte importante. De obicei se apelează la păreriile unor cunoscuți care au vie sau sînt cunoscuți în acest domeniu. Este bine, însă, să se apeleze la specialiștii din viticultură, care cunosc soiurile cultivate în județul nostru și, în plus, cunosc și pot aprecia în perspectivă care sînt cele mai recomandate soiuri.

În acest an datorită condițiilor deosebit de nefavorabile se poate observa că și unele vițe hibride sînt atacate de mană, făinare și ibetuiță. În această situație se poate stabili cu foarte mare precizie, prin observare directă de acum și pînă la cules, cum se prezintă plantele și strugurii.

Vițele care rezistă bine se vor însemna și, după căderea frunzelor, cînd temperatura scade în jur de 0° Celsius se va trece la recoltarea coardelor de un an pentru butași. Aceste coarde trebuie să fie de grosimea minimă a unui creion, sănătoase, fără pete sau răni și cu lemnul maturat.

Se vor fasona prin eliminarea a 30 la sută din partea superioară, care de regulă nu are lemnul copt. Rezultă coarde de 50—100 cm care se vor stratifica în pivniță, cu nisip umezit ușor (la fel cum se stratifică morcovii), avînd grijă să nu rămînă spații goale între coarde.

Primăvara se vor fasona butașii pentru plantat sau înrădăcinare. Fasonarea se va face în felul următor: se taie coarda la 1 cm sub primul ochi de jos,

se lasă o lungime de 30—40 cm, după care se taie deasupra de ochiul de sus la 1—2 cm. Porțiunea de coardă rămasă se fasonază în continuare după aceeași metodă.

Butașii rezultați se pun, la sfîrșitul lunii martie, la înrădăcinat în rumeguș sau nisip bine umezit, acoperindu-se cu 1—2 cm peste vîrf, în lăzi care se țin în camere încălzite. În jurul datei de 1 mai butașii vor fi înrădăcinați și cu lăstari de 5—10 cm. Se recomandă ca

Tribuna agricultorului

lăzile să fie așezate la loc luminos din momentul cînd apar lăstarii.

În funcție de temperaturile de afară, se vor planta acești butași la locul definitiv. Se va acoperi cu pămînt exact porțiunea care a fost acoperită cu rumeguș sau cu nisip. Se va uda din abundență cu apă la plantare, și în continuare cca. o lună. Lîngă fiecare viță se va înfige un țarș de care se va lega lăstarul.

Plantarea butașilor se poate face și direct, fără înrădăcinare, la locul definitiv, primăvara după ce pămîntul s-a încălzit (în jurul datei de 15 aprilie). Și în acest caz se va înfige un țarș lîngă fiecare butaș și, în plus, se va face un mușuroi peste capătul butașului. Mușuroiul trebuie să acopere capătul butașului cu cca 10 cm. pămînt mărunt și nisipos. Nu se va desface acest mușuroi decît după ce lăstarul verde a străbătut mușuroiul. Desfacerea mușuroiului se face treptat prin subțierea stratului de pămînt, de mai multe ori

cu cite 1—2 cm odată. Lăstarii se vor lega de țarș, ca și în primul caz.

★ În legătură cu alegerea soiului, trebuie știut că soiurile nobile, deși necesită investiții mai mari și cheltuieli anuale mai mari, se justifică aceasta prin calitatea vinurilor care se obțin. În viitor, un litru de vin nobil, de calitate, va costa cel puțin dublu față de un vin hibrid.

Înființarea plantațiilor cu soiuri nobile se face cu vițe altoite. Soiurile cele mai potrivite pentru județul nostru sînt: Fetească regală, Iordana (Iorgovan, Goarnăș), Muscat Otonel, Pinot gris, Traminer, în proporție care diferă de la zonă la zonă și în funcție de expoziția și calitatea terenului.

Se manifestă în unele comune tendința de a cultiva hibridi care rezistă mai bine la boli și dăunători. Se neglijează însă faptul că acești hibridi nu acumulează zahăr suficient, dînd un vin slab, care conține cantități mari de malvină (substanță bănuită de unii cercetători că ar avea efecte cancerigene). Dacă, totuși, unii producători doresc să cultive hibridi, trebuie să știe că la ora actuală se pot procura hibridi obținuți în ultimul timp în Franța, și care au calitate mult îmbunătățită. Acești hibridi sînt: Valericu (struguri albi), Chamburice (struguri negri), S.V.-39/522 (struguri negri).

Dintre hibridii mai vechi cultivați în zonă recomand: Delavara (struguri albi, cultivați în zona Apoldu de Sus), Izabela albă (struguri albi, cultivați în zona Mediaș și Moșna), Izabela neagră (struguri negri, cultivați în tot județul), Ananasul (Burdușelul), struguri negri aduși din Oltenia.

Pentru alte amănunte privind aceste probleme se pot solicita informații luna și joia între orele 18—20 la telefon 18123 sau 13019.

Ing. horticultor, Onițu ȘOIMA

Mica publicitate

(urmăre din pag. a IV-a, ştraif)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Cumpăr set motor Dacia 1310 — complet. Telefon 4 40 74, orele 14—22.
● Vind un pardesiu gros bărbătesc — mărimea 52—54 şi un pardesiu bărbătesc mărimea 48 — noi. Telefon 2 94 57 orele 18—19. (17505)

● Vind Fiat Ritmo 85 — stare bună, an fabricaţie 1983. Telefon 4 53 51 sau 3 05 71. (17514)

● Vind vas WC cu rezervor (nou), cazan baie nou şi cazan baie vechi cu sobă încălzire apă caldă. Telefon 4 65 97, după ora 16. (17511)

● Vind apartament cu 3 camere la vilă. Plata în DM. Informaţii telefon 3 59 78, între orele 16—18. (17518)

● Vind vin vechi pentru nunţi. Telefon 924/3 00 68. (17515)

● Vind covor nou 2,5x2,5 şi dulap două uşi. Telefon 4 59 25. (17519)

● Vind apartament 2 camere, îmbunătăţit, mobilat sau nemobilat, pe valută. Telefon 8 21 84 sau 1 22 61. (17542)

● Vind Foto Practica MTL 5 — nou. Telefon 1 16 91, orele 7—10, 19—23. (17543)

● Cumpăr ceasuri: cronometru — Patek Philippe — Vacheron — Universal GENEVE — Mido — Angelus — Audemars — Piguet. Cumpăr aparate foto colecţie — aparate foto Leitz şi profesionale. Telefon 1 16 91 orele 7—10, 19—23. (17543)

SCHIMBURI DE LOCUINŢĂ

● Schimb apartament (proprietate) 3 camere Hipodrom III cu similar, cartier Terezi, Vind 2 buaie. Sibiu, telefon 2 37 62. (17357)

● Ofer în Bucureşti, garsonieră, confort I, etaj I, chirie, posibilităţi cumpărare, pentru similar Sibiu. Telefon 3 07 38. (17502)

INCHIRIERI

● Inchiriez spaţiu comercial — oraşul de jos sau centru. Telefon 3 05 71. (17513)

OFERTE DE SERVICIU

● Montez tapet import, de diferite culori, cu materialul clientului sau al meu — sub diferite forme geometrice sau montat normal, execuţie promptă — de calitate şi de durată. Telefon 2 68 54, după ora 16. (17510)

DIVERSE

● CETATE SRL organizează excursie de 4 zile în Istanbul — Turcia în perioada 8—11 şi 15—18 noiembrie. Costul 4 500 lei. Inscrierile se fac zilnic între orele 10—16 la sediul societăţii, Parcul Tineretului 1 (Grădina de vară — fosta Maternitate). Telefon 3 67 39. (17525)

● Firma AMAD organizează excursie la Istanbul în 7 noiembrie 1991. Telefon 2 44 40 sau 1 12 39. Transportăm persoane în Germania. Asigurăm viza. (17536)

● Organizăm excursie la Istanbul în data de 7 noiembrie 1991. Telefon 2 71 35 orele 15—19. (17536)

● Magazinul SELECT-TRANS SRL pune la dispoziţia clienţilor interesaţi: îmbrăcăminte de sezon, încălţăminte, obiecte din aur 14 karate şi alte obiecte; str. Bucegi nr. 1 A (din Ştefan cel Mare). (17477)

● Firma TOTUL PENTRU PASAGERI organizează excursie la Istanbul în data de 5 noiembrie 1991. Telefon 1 56 37. (17512)

● Caut mijloc transport pentru Germania — Siegen, pentru 2 persoane, în 4—6 noiembrie. Telefon 3 08 06. (17506)

● Schimb Dacia 1410 — zero km, pentru garsonieră confort I. Informaţii 924/3 00 69. (18515)

● Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane în zilele de 9, 18 şi 30.XI, pe ruta Sibiu — Praga — Nürnberg — Heilbronn. Pe bază de invitaţie şi asigurare obţinem viza. Inscrierile şi informaţii la ACR Sibiu, telefon 924/4 73 59 orele 8—15 şi la firma, telefon 924/2 72 23, orele 16—20. (17503)

● Doresc să călătoresc la Stuttgart, cu maşină de ocazie, după 3.11.1991. Anunţati la telefon 1 43 19. (17491)

● IMPEX transportă persoane Sibiu — Düsseldorf. Facilităm viza. Telefon 924/1 13 00. (17155)

● Transport persoane în Germania: Nürnberg — Stuttgart. Telefon 1 60 72. (17227)

● STAR SIB SRL vă invită la Istanbul. Plecări 8, 16.11.1991. Telefon 1 49 44, orele 9—17. (17359)

● Confort şi eleganţă. Vă oferim huse scaune auto în diverse culori, pentru orice tip de automobil. Str. Magheru nr. 5, telefon 1 51 03, orele 8—16. (17359)

● FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE ARTE MARTIALĂ anunţă deschiderea, începând cu 1 noiembrie, a unui nou curs de iniţiere în KARATE — stilul SHOTOKAN FUDOKAN. Lecţiile vor avea loc dimineaţa în fiecare marţi şi vineri, orele 8.30—10.30 la Şcoala sportivă din str. Independenţei. Inscrierile în perioada 1—30 noiembrie. (17431)

● Firma BIOTEHNIK caută în Sibiu spaţiu (cca. 100 mp.) pentru închiriere sau cumpărare. Telefon 2 94 82, orele 18—21. (17222)

● Societatea Umanistă "PENTRU SĂNĂTATE — C. MUDAVA" anunţă pe cei interesaţi că programările pentru tratamentele bioenergetice se pot face prin telefon 921/1 22 87 sau prin Căsuţa Poştală nr. 48, Oficiul P.T.T. 7, Braşov. (17239)

● Agenţia TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 1 12 96, efectuează transport de persoane şi marfă (lăzi) în Germania. Preţ informativ 7 000 lei. Asigurăm obţinerea vizei pentru cei ce deţin invitaţie. Obţinem asigurarea medicală din Germania. Mijlocim cumpărarea de autoturisme din import, după preferinţe, altă ca tip de autoturism cît şi valoarea. Transporturi de persoane în fiecare zi de marţi, iar reîntorcerea în fiecare zi de vineri, din Germania. (17294)

● König Reisen efectuează transport de persoane în Germania. Informaţii telefon 1 72 68. (16223)

● BRAVO S.A. organizează excursie la Istanbul în 2.11.1991. Preţ 4 200 lei. Telefon 1 14 96 (şi 2 37 06, după ora 17). (17249)

● Firma IZVORUL — str. D. Baga nr. 7 (fostă L. Păneţ) — lângă Spitalul C.F.R. Sibiu, anunţă onorata clientelă că vinde oţet 9°. Program: luni, marţi, miercuri, joi: 16—20; vineri: 13—20; sîmbătă: 9—20. (17484)

MATRIMONIALE

● Intelectual frumuşel, brunet şi cu ochi albaştri, doresc cunoştinţă cu fete de religie greco-catolică între 24 şi 32 ani şi între 1,50 şi 1,71 m. Înălţime pentru prietenie, eventual căsătorie. Informaţii C.P. 279, O.P. 1, Cod 2400 Sibiu. (17492)

ANIVERSĂRI

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 15 ani DIANA, noi îţi urăm „La mulţi ani!”. Familia Lomănar (17427)

DECESE

Regretăm sincer plecarea dintre noi, a prietenului drag de o viaţă, **CEZAR RAŢĂ**. Dumnezeu să-l odihnească! (17523) Livia şi Puia

Sintem alături de colegul nostru **Tudor Bogdan**, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale

STANCA BOGDAN
Colectivul cooperativei Gheata Sibiu (17479)

Indurerăţi, anunţăm înctetarea din viaţă a prof.

† **AURORA DEMETRESCU** fostă directoare a liceului „Octavian Goga” din Sibiu, profesoară emerită. (17491)

Immormintarea va avea loc vineri, 1 noiembrie, ora 10, de la domiciliul din str. Tipografilor 25. (17480) Familia

Liceul „Octavian Goga”, cu adincă durere, aduce un ultim omagiu distinsei profesoare

AURORA DEMETRESCU fostă directoare a acestei şcoli, dascăl iubit, slujitor de marcă al învăţămîntului sibian. (17494)

Aducem omagiu şi recunoştinţă noastră iubitei profesoare

AURORA DEMETRESCU păstrîndu-i frumoasă amintire. (17494)

Promoţia 1966 — Şcoala Medic nr. 3 (17493)

Cu tristeţe şi profund regret anunţăm trecerea în nefiinţă a eminenţei şi distinsei

prof. **AURORA DEMETRESCU-MICU** — fostă directoare — şi îi închinăm un ultim şi pios omagiu. (17534)

Fostele colege de la Liceul „Octavian Goga” Sibiu

Sintem alături de colegul şi prietenul nostru dr. **Dan Marinescu**, la marea durere pricinuită de moartea mamei. (17483)

Sincere condoleanţe. Prietenii şi colegii din biroul administrativ — Spitalul judeţean Sibiu

Sincere condoleanţe d-lui dr. **Dan Marinescu** la decesul mamei sale. Colectivul secţiei anestezie-reanimare — Spitalul judeţean Sibiu (17544)

Colectivul Liceului de Artă este alături de prof. **Sanda Marinescu** în momentele grele pricinuite de decesul mamei sale. Sincere condoleanţe! (17437)

Cu multă durere în suflet, aducem la cunoştinţă trecerea în nefiinţă a scumpului nostru soţ şi tată, † **ACHIM COSTEI** — 38 ani —

Immormintarea — duminică, 3 noiembrie 1991, Turnu Roşu. Nu te vom uita niciodată! Soţia Petruţa, copiii — Alexandru şi Ioana (17526)

Cu adincă durere sufletească, aducem la cunoştinţă încetarea din viaţă a scumpului nostru fiu

ACHIM COSTEI — 38 ani Părinţii — Costei Achim şi Maria (17526)

Cu multă durere în suflet regretăm încetarea din viaţă a scumpului nostru frate şi cumnat, **ACHIM COSTEI**

Nu te vom uita niciodată! Familiile: Buta Ioan şi Ana, Hodorogea Ilie şi Marilena, Anghel Ioan şi Rodica (17526)

Colectivul atelierului 9 proiectare INDES-S.A. este alături de ing. Dobrotă Dumitru, la marea durere pricinuită de decesul tatălui. Sincere condoleanţe familiei! (17498)

Sincere condoleanţe d-lui Trifan la trecerea în nefiinţă a soţiei — buna noastră vecină. Fie-i ţărîna uşoară. Familia Bozdog împreună cu fiicele, ginerii şi nepoţelele (17469)

Cu durere în suflete şi lacrimi în ochi, anunţăm stingerea din viaţă, după o scurtă suferinţă, a dragului nostru soţ, tată, socru şi bunică, † **TEODOR CAIA** — 67 ani

Immormintarea — sîmbătă, 2 noiembrie, ora 11, din str. 16 Februarie nr. 8. Indurerăţi — soţia, fiica, ginerile şi nepoţii (17541)

Aducem un ultim omagiu bunului nostru vecin, care a fost

TEODOR CAIA iar familiei îndoliate adresăm sincere condoleanţe şi întreaga noastră compasiune. (17545)

Vecinii din str. 16 Februarie, Turismului

(17545)

Aducem un pios omagiu celei care a fost o bună soţie, mamă şi bunică

† **ANA SOLOMON** Immormintarea va avea loc, azi, 1 noiembrie 1991, în localitatea Alămor. Soţul, fiii, fiicele, ginerii şi nurorile (17473)

COMEMORĂRI

Cu nesfîrşită tristeţe şi dor amintim trecerea în nefiinţă, în urmă cu 50 ani a dragului nostru tată

Profesor **NICOLAE BUTA** şi cu 8 ani în urmă a scumpei noastre măicuţe

EUDOCIA BUTA Comemorarea — duminică, 3 noiembrie, în comuna Apoldu de Jos. (17399)

Se împlinesc 6 luni, la 1 noiembrie, de la decesul scumpului şi neuitatului nostru soţ şi tată

IOAN CINDREA Ai plecat lăsînd durere / Celor care te-au iubit. Dumnezeu să te odihnească! (17400) Familia

Au trecut 6 luni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna cel care a fost un minunat şi regretat soţ şi tată

NICOLAE BÎRSAN (51 ani) Comemorarea — sîmbătă, 2 noiembrie, ora 16, la Biserica din Groapă. Soţia, fiul şi fiica (17287)

Au trecut 6 luni de jale, dor şi durere de cînd m-a părăsit pentru totdeauna dragul meu soţ

Avocat **GHÎŢA SAS** Comemorarea — sîmbătă, 2 noiembrie 1991, ora 11, la Biserica din Groapă. Dumnezeu să-l odihnească! (17389) Soţia Mia

Doi ani de lacrimi amare şi tristă singurătate se împlinesc, la 3 noiembrie, de cînd destinul nemilos a smuls de lingă noi chipul blînd şi luminos al scumpei noastre fiice, soţii şi mame

DORINA OPREAN O vom păstra în sufletele noastre pînă la sfîrşitul vieţii. Părinţii, soţul şi copiii (17360)

Nimeni şi nimic nu poate şterge durerea care ne-a lovit fără milă, acum 6 luni — 2 noiembrie, de la decesul fratelui nostru mult iubit

EMANOIL FIER Fratele Buţi cu familia, sora Medi cu familia (17471)

Cu inima lăcrîmînd, anunţăm comemorarea de 6 luni, de la decesul bunei noastre mame

MARIA MATEIU Slujba de pomenire are loc duminică — 3 noiembrie 1991, ora 12, la Biserica din str. Ştefan cel Mare. Copiii Silviu, Adi, Doru (17470)

Au trecut 3 ani grei de durere, de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru soţ şi tată

MIRCEA NIŢU Soţia Dorina şi copiii Dorin şi Ciprian (17369)

Se împlinesc doi ani de la trecerea în eternitate a dragului nostru

ILIE COŞA Îl regretăm cu aceeaşi durere şi va rămîne mereu în amintirea noastră. Comemorarea sîmbătă — 2 noiembrie, ora 10, la mormînt. (17476) Familia

Cu inima îndurerată, anunţăm împlinirea a 6 luni de la decesul bunei noastre mame

ANA GABOR Comemorarea — sîmbătă, 2 noiembrie, ora 13, la mormînt. (17540) Copiii

Lacrimi, tristeţe şi dor s-au aşternut peste sufletele noastre, de cînd ne-a părăsit scumpul nostru tătic şi soţ

NICU CIOROGARIU — 37 ani —

De ce-ai plecat de lîngă noi / De ce te-ai dus de-acasă / Să fi rămas pentru copii / Şi scumpa ta nevastă. Căci soarta crudă e şi rea / Şi-a vrut să ne despărtaşe / Acum cînd tînar şi-n putere / Dorea-i să-ţi faci o casă. / Nu plînge scumpa mea soţie / Aşa o fi vrut Dumnezeu / Ca eu să stau culcat sub glic / Iar voi să plîngeţi dorul meu. Dumnezeu să vă binecuvînteze! Amintim rudelor şi prietenilor că, sîmbătă, 2 noiembrie, ora 12, la mormînt, va avea loc comemorarea de 40 zile. Soţia Mioara şi fetiţele Nicoleta şi Cristina (17517)

Cu nemărginită durere deplîngem, la căpătîiul fiului nostru, fără egal în lume,

NICU CIOROGARIU — Tălmăcel —

Sufletul tău generos va rămîne neşters în amintirea noastră, simbol al omeniei şi vredniciei tale. Ţe vom iubi veşnic dragă Nicu! Dumnezeu să te odihnească, suflet bun. Comemorarea de 6 săptămîni va avea loc sîmbătă, 2 noiembrie, ora 12, la mormînt. Părinţii Nicolae şi Elena (17516)

Pios omagiu şi neştearsă amintire la împlinirea a 6 săptămîni de la trecerea în eternitate a fostului nostru şef de unitate

NICOLAE CIOROGARIU Colectivul unităţii Expres 1 Mai. Dumnezeu să-l odihnească în pace! (17533)

Cu adincă durere în suflet, anunţăm că la 1 noiembrie, se împlinesc 6 luni de la decesul celui care a fost un bun soţ şi bunică

IOAN RACOLŢA Soţia Ana şi nepoata Adina (17520)

Pentru cei care l-au cunoscut, anunţăm că azi — 1 noiembrie, se împlinesc 6 luni de la decesul celui care a fost un bun tată, socru şi bunică

IOAN RACOLŢA Fiul Nelu, nora Elena şi nepoatele (17521)

MULŢUMIRI

Mulţumesc pe această cale rudelor, vecinilor, colegilor de serviciu şi tuturor celor care prin prezenţă, au fost alături de mine la dureroasa despărţire de scumpul meu soţ

CEZAR RAŢĂ Soţia Cornelia (17524)